
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE  

E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

  1/7 

Prot. N.  7555        del    17.10.2011                    

DETERMINAZIONE N.    541/AA.GG  DEL   17.10.2011                       

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n. 163/2006, art. 
17, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 per 
l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, la fornitura e posa 
in opera di infrastrutture per la realizzazione di una rete a banda ultra 
larga nella regione Sardegna in concomitanza con i lavori di scavo della 
rete del gas. Progetto cofinanziato dal POR Sardegna FESR 2007-2013, 
Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 
1.1.1 b). CUP master: E74C11000080006. Intervento denominato 
“BULGAS”. Sospensione gara limitatamente al lotto n. 5. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2011, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2011, Bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  2/7 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari generali, personale e riforma della regione 

n. 16074/26 del 12.5.2209 con il quale il sottoscritto dirigente è stato nominato 

Direttore Generale della Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 1783/199; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  3/7 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/11 del 28/04/2009 con la quale 

veniva assegnato al documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 

del POR FESR Sardegna 2007/2013” il carattere di Atto di indirizzo in ordine 

alle procedure e alle funzione in esso descritte e nel contempo dava mandato ai 

Direttori Generali coinvolti nella gestione del POR FESR 2007/13 di istituire gli 

Uffici di controllo di 1° livello e, nelle more della loro istituzione, di individuare i 

Responsabili per l’esercizio delle funzioni; 

VISTI  i criteri di selezione, redatti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento (CE) 

1083/2006, approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR Sardegna 

2007/2013 il 22 Dicembre 2008 e aggiornati 17 giugno 2010;  

VISTO il Decreto del presidente della Regione n. 94 del 26 ottobre 2009, avente ad 

oggetto le modifiche all’assetto organizzativo della direzione generale degli affari 

generali definito con decreto presidenziale n. 66 del 28 aprile 2005 e successive 

integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore della programmazione, bilancio, credito ed assetto del 

territorio n. 241/7900 del 20.11.2009, con il quale sono state apportate variazioni 

di bilancio in attuazione del Decreto del Presidente della Regione n. 94 del 26 

ottobre 2009, concernente: “Modifiche all’assetto organizzativo della Direzione 

Generale degli Affari Generali definito con decreto presidenziale n. 66 del 28 

aprile 2005 e successive integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 23716/47/P del 5 agosto 2010, con il quale, ex art. 20, comma 11, L. R. 

4/2006, è stato conferito al dott. Renato Serra l’incarico di direttore del Servizio 

infrastrutture e reti e contestualmente è stato revocato il decreto n. 36401/136 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  4/7 

del 23 novembre 2009, nella parte in cui si conferiva l’incarico di direttore ad 

interim del predetto servizio al dott. Pier Franco Nali;  

VISTA  la nota prot.n 21207 del 1 agosto 2011, contenente linee di indirizzo applicativo 

e interpretativo dell’Assessore al Personale in materia di esercizio delle funzioni 

dirigenziali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale N. 25/17 del 1 luglio 2010 avente ad 

oggetto POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi 

operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche 

relative alle linee di attività di competenza della Direzione affari generali e 

società dell’informazione in attuazione interventi. 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/28 del 22 novembre 2005 avente 

ad oggetto “Sviluppo della rete di distribuzione del metano. Direttive, criteri e 

modalità per il primo bando di intervento” con la quale si intende realizzare una 

rete del gas nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale N. 25/18 del 1 luglio 2010 avente ad 

oggetto la “Ridefinizione del Piano d’azione per il superamento del digital divide 

in Sardegna e avvio delle procedure per l’attivazione di un grande progetto in 

materia di infrastrutturazione a banda ultra larga”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale N. 20/11 del 26 aprile 2011 avente ad 

oggetto la “POR FESR 2007-2013. Progetto di infrastrutturazione a banda ultra 

larga (BUL) in territorio regionale, con la quale l’amministrazione regionale 

dichiara di grande valore strategico il progetto per la realizzazione della rete di 

distribuzione del gas il quale, prevedendo di raggiungere 335.000 utenze e di 

realizzare le reti nei comuni per una lunghezza di oltre 3.000 km, rappresenta 

una importante condizione favorevole che consentirebbe, a costi ridotti, di 

predisporre la posa di reti di telecomunicazione in fibra ottica in modo capillare 

presso tutti gli utenti; 

VISTI  gli esiti dello studio tecnico economico in materia di NGAN effettuato dalla 

società Technovo Spa, (aggiudicataria della correlativa procedura di gara) ed in 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  5/7 

particolare le soluzioni tecniche ed economiche individuate per sfruttare 

appieno la sinergia con i lavori per la rete del gas; 

VISTO  Allegato XXI - c.d. Scheda Grandi progetti – afferente alla  domanda di 

conferma del sostegno a norma degli articoli 39-41 del regolamento (ce) n. 

1083/2006 fondo europeo di sviluppo regionale /  fondo di coesione investimenti 

in infrastrutture progetto di infrastrutturazione a banda ultra larga in territorio 

regionale BUL; 

CONSIDERATO che questo assessorato ha notificato alla Commissione Europea, in data 31 

maggio 2011, la domanda di conferma del sostegno a norma degli articoli 39-41 

del regolamento (CE) n. 1083/2006 per la realizzazione del Grande Progetto di 

infrastrutturazione a banda ultra larga in territorio regionale (BULGAS) e che 

l’intervento ha ottenuto un primo esito di ricevibilità ed è stato individuato con 

codice identificativo CCI2011IT162PR001; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 31/11 del 20 luglio 2011 avente ad 

oggetto Approvazione della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007/2013 e della rimodulazione del piano finanziario, con la quale si è 

proceduto a far confluire le linee di attività 1.1.1.c Interventi per favorire la 

creazione e la disponibilità in tutto il territorio di infrastrutture a larga banda con 

tecnologie a fibra ottica, wireless o satellitare e 1.1.1.d Realizzazione di reti 

telematiche, per il collegamento in rete delle sedi della pubblica 

amministrazione e per l’accesso ad Internet nella linea di attività 1.1.1.b del 

POR 2007-2013 Interventi per favorire la creazione e la disponibilità di 

infrastrutture a larga banda e realizzazione di reti telematiche e che tale linea di 

attività è stata affidata al CDR 00.02.01.04 afferente al Servizio infrastrutture e 

reti; 

CONSIDERATO che per raggiungere gli obiettivi indicati nelle sopra elencate Delibere di Giunta 

è necessario avviare una procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, configurantesi come appalto integrato di 

lavori ed avente ad oggetto la progettazione definitiva/esecutiva, la fornitura e la 

posa in opera di cavidotti per telecomunicazioni predisposti per il collegamento 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  6/7 

di tutti gli utenti con architetture FTTx, utilizzando i lavori di scavo e posa in 

opera delle tubazioni per la realizzazione della rete del gas;  

VISTA la determinazione n. 469/AA.GG. del 08.08.2011 con la quale questa Direzione 

generale ha ritenuto di dover avocare a sé stessa il procedimento di gara 

afferente all’intervento BULGAS  al fine di evitare soluzioni di continuità nella 

trattazione del procedimento stesso per effetto della cessazione entro breve 

tempo dell’incarico dell’attuale responsabile del Servizio infrastrutture e reti a 

seguito dell’applicazione delle linee di indirizzo di cui alla nota prot. n. 21207 del 

1 agosto 2011 dell’Assessore degli affari generali e riforma della Regione;   

VISTA  la determinazione n. 471/AA.GG. del 11.08.2011 con la quale è stata indetta la 

gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n. 

163/2006, art. 17, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 

5, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, art. 18, comma 1, lett. c) 

della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. per l’affidamento della progettazione 

definitiva/esecutiva, la fornitura e posa in opera di infrastrutture per la 

realizzazione di una rete a banda ultra larga nella regione Sardegna in 

concomitanza con i lavori di scavo della rete del gas intervento denominato 

BULGAS. 

VISTO  in particolare  l’Allegato 1 -  Elenco lotti e ulteriori informazioni che prevede 

l’elenco dei 31 (trentuno) lotti funzionali individuati in corrispondenza di ciascun 

bacino del gas o parte autonoma del bacino stesso; 

PRESO ATTO  che all’interno del presente elenco è compreso anche il lotto n. 5, in 

corrispondenza del bacino del gas n.  5, il quale a tutt’oggi non risulta ancora 

aggiudicato definitivamente all’operatore che dovrà assumere il ruolo di 

esecutore degli scavi per la rete del gas; 

CONSIDERATO  che la suddetta situazione rende estremamente difficoltosa, se non  impossibile, 

la presentazione di un offerta alla presente gara da parte di qualsiasi 

concorrente; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
 

DETERMINAZIONE N. 541/AA.GG  

 DEL 17/10/2011 

 

  7/7 

RITENUTO  pertanto necessario sospendere la presente procedura limitatamente al 

predetto lotto n. 5, al fine di attendere la conclusione delle operazioni di 

aggiudicazione della procedura di gara del bacino n. 5 della rete del gas; 

DETERMINA 

Art. 1. Per le motivazioni sopra esposte, con effetto immediato e fino a diversa 

determinazione e, comunque, per la durata massima di giorni 240 

(duecentoquaranta), è sospesa la presente procedura limitatamente al solo lotto 

n. 5, afferente  al bacino del gas n. 5 così come indicato nel documento di gara 

denominato “Allegato 1 -  Elenco lotti e ulteriori informazioni” allegato al 

capitolato d’oneri approvato con determinazione n. 471/AA.GG. del 11.08.2011. 

Art. 2. Con provvedimento ad hoc si procederà alla riattivazione della procedura di 

gara per il lotto n. 5 appena le operazioni di aggiudicazione del bacino del gas 

n. 5 risultino concluse, salvo ché le stesse non siano incompatibili con la 

tempistica di intervento prevista dalla presente procedura di gara. 

Art. 3. Considerata la modalità di espletamento della procedura, ed in particolare 

quanto previsto dall’art. 12 del capitolato d’oneri, si dispone la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna, nonché la comunicazione per estratto del medesimo a mezzo fax o 

posta elettronica a tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta di 

presa visione o di rilascio degli atti di progettazione delle reti di metanizzazione. 

Art. 4. La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 

novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore Generale 

Antonio Quartu 

 

 

 

 

R. Serra (Dir. Serv. Inf. e reti) 


